
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 11 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Approvazione Bilancio 2023/2025 e Nota Aggiornamento D.U.P.S.  
2023/2025           
 
 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di febbraio alle ore undici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVERO ANDREA - Sindaco  Sì 

2. GUASCO PAOLO - Vice Sindaco  Giust. 

3. BUGNANO Germano - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOVERO ANDREA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 

da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 

possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato 

dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 30 dicembre 2021, n.224 (Legge di bilancio per l'anno 2022); 

• IL Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 14 del 09/05/2016 che stabilisce 

la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

• La Legge di Bilancio 2023 n.197 del 29.12.2022 che differisce al 30 aprile 2023 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

 

Visto  lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023/2025 curato dal Servizio Finanziario 

dell’Ente; 

 

Visto l’art. 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare il comma 

169; 

 

Viste le Leggi n.183 del 12 novembre 2011 e Legge n.214 del 22 dicembre 2011; 

 

Visto l’art.13 del D.L. 6 dicembre 2011 n.201 convertito dalla Legge 22 dicembre 2011 n.214 che ha 

anticipato al 2012 la sperimentazione dell’Imposta Municipale Unica in luogo dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili; 

Richiamate la D.C.C. n. 17 del 28/05/2020 ad oggetto:" Approvazione del regolamento per l’applicazione 

della nuova IMU -Imposta Municipale Propria." e la D.C.C. n.5 del 01/03/2021 ad:; oggetto:" Imposta 

Municipale Propria (IMU) Approvazione aliquote anno 2021.";  

Riportata qui solo per memoria le aliquote Imposta Municipale Propria (IMU) attualmente in vigore: 

1. abitazione principale di lusso classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative 

pertinenze: aliquota pari al 5,40 (cinque virgola quaranta) per mille; 

2. fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 1,00 (uno virgola zero) per mille; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga 

tale destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 1,00 (uno virgola zero) per 

mille; 

4. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota pari 

al 9,40 (nove virgola quaranta) per mille; 

5. fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 9,40 (nove virgola 

quaranta) per mille; 

6. terreni agricoli: aliquota pari al 8,40 (otto virgola quaranta) per mille; 

7. aree fabbricabili: aliquota pari al 9,40 (nove virgola quaranta) per mille 

 

Considerato che la legge di bilancio n.160/2019, con la disciplina di cui ai commi da 816 a 836, ha previsto 

l'istituzione da parte dei Comuni, a decorrere dal 2021, del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, denominato Canone;  

Richiamata la deliberazione di C.C. n.7 del 01/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento comunale Canone Unico Patrimoniale con il quale sono state contestualmente 

approvate le tariffe per l’anno 2021, che si ritiene di confermare anche per l’anno 2022; 

Vista la D.C.C. n. 20 del 30/05/2022 ad oggetto:" Piano finanziario per la determinazione dei costi 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani e per le tariffe della Tari per l’anno 2022.Approvazione."; 

Vista la propria precedente deliberazione n.7 in data odierna ad oggetto: “Manovra Tariffaria 

2023.”; 

Preso atto dell’art. 162 del D.Lgs. 267/2000 in merito ai principi di bilancio; 

Accertata da parte del Servizio Finanziario, rispettivamente, la congruità delle spese e 

l’attendibilità delle entrate previste nonché la veridicità delle entrate e la compatibilità delle spese; 

Dato atto che in data 23/07/2022 con deliberazione della Giunta Comunale n.44 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e comunicata ai Consiglieri Comunali nelle 

forme di legge; 

Vista la D.G.C. n.6  in data odierna ad oggetto:" Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-

2025.  Approvazione." ; 

Vista la D.G.C. n._9 in data odierna ad oggetto”Piano triennale lavori pubblici 2023/2025 e 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024.Adozione.” 

Vista la D.G.C. n.8 in data odierna ad oggetto:”Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

ovvero l’elenco degli immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e 

suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione e relativi adempimenti. Anno 2023” 

 

Evidenziato che si è provveduto ad aggiornare il Documento Unico di Programmazione 

semplificato come da atto allegato alla presente deliberazione per la successiva approvazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

Richiamato l’art. 1 commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 commi che hanno 

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

Richiamati  i commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di bilancio 2019) che 

stabiliscono che in fase previsionale il vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli equilibri 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore 

limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo; 

Dato atto che a decorrere dall’anno 2019 il pareggio di bilancio coincide con gli equilibri di 

bilancio e pertanto il rispetto viene dimostrato dall’allegato 9 - bilancio di previsione 2023/2025 - 

equilibri di bilancio 2023/2025; 

Viste le disposizioni di cui al vigente Regolamento Comunale di Contabilità adottato con 

deliberazione del Consiglio  Comunale n. 17 in data 24.07.2015,  esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

Visto l’art.9 comma 28 come modificato dalla L.183/2011 sul limite delle collaborazioni coordinate 

e continuative e il tempo determinato per l’anno 2016; 

Atteso infine che l’art. 3 – comma 55 – della Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) così come 

sostituito dall’art.46 comma 2 del D.L. 25 giugno 2008 n.112, modificato nella relativa legge di 

conversione (n.113/2008), che stabilisce che gli enti locali possono stipulare contratti di 

collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 

alle attività istituzionali stabilite dalle legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai 

sensi dell’art.42 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Visto l’art. 172 del predetto decreto che stabilisce gli allegati al bilancio previsionale; 

Espresso il parere favorevole del Segretario Comunale e del Responsabile Finanziario a mente 

degli artt. 6 e 7 del Regolamento Comunale per i controlli interni; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023/2025 

come da quadro generale riassuntivo allegato all’originale del presente atto (lett. “A”); 

2. di APPROVARE altresì la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione semplificato 2023/2025; 

3. di DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli 

allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

4. di DARE ATTO CHE nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è 

tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote 

e tariffe, come richiamate in premessa e di quelle che verranno sottoposte 

all’approvazione del Consiglio Comunale contestualmente al bilancio 2023/2025; 

5. di SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale il Bilancio per missioni e 

programmi previsto dall’allegato n. 9 al decreto legislativo n. 118 del 2011, integrato e 

corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di DARE ATTO CHE tutta la documentazione relativa al Bilancio 2023/2025 e suoi 

allegati verrà trasmessa al Revisore del Conto affinchè esprima il proprio parere ai sensi 

dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

7. di MANDARE la presente a far parte della documentazione del bilancio di previsione 

2022/2024 per la necessaria e superiore approvazione e conferma da parte del Consiglio 

Comunale; 

DI DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
                 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:   BOVERO Andrea 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  CARAFA Vincenzo 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 14/02/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

VINCENZO CARAFA 
 
 
 


